Ecoutez J. C. : Vous avez entendu qu'il a été dit : Vous aimerez votre prochain et vous haïrez votre ennemi; moi je vous dis : Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent, et priez pour ceux qui vous persécutent et vous calomnient : *Audistis quia dictum est : Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos* (Matth. v. 44). Saint Luc rapporte les paroles suivantes du Sauveur : Je vous le dis, aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent. Bénissez ceux qui vous maudissent, et priez pour ceux qui vous calomnient. A celui qui vous frappe sur une joue, présentez encore l'autre (1).

Vous aimerez, dit aussi J. C., vous aimerez le Seigneur votre Dieu, de tout votre cœur, de toute votre âme et de tout votre esprit. C'est là le premier et le plus grand commandement. Le second lui est semblable : Vous aimerez votre prochain comme vous-même. Ces deux commandements renferment toute la loi et les prophètes (2).

Et encore : Je vous commande ceci, de vous aimer les uns les autres : *Hæc mando vobis, ut diligatis invicem* (Joann. xv. 17).

Prenez garde, écrit le grand Apôtre aux Thessaloniens, prenez garde que nul ne rende à autrui le mal pour le mal; mais cherchez toujours le bien les uns des autres, et de tous : *Videte ne quis malum pro malo alicui reddat : sed semper quod bonum est sectamini in invicem et in omnes* (I. v. 15).

Nous avons ce commandement de Dieu, que celui qui aime

(1) *Vobis dico : Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. Benedicite maledicentibus vobis, et orate pro calumniantibus vos. Et qui te percutit in maxillam, præbe et alteram* (vi. 27-29).

(2) *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ* (Matth. xxii. 37-40).

Dieu, aime aussi son frère, dit l'apôtre saint Jean : *Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum* (I. IV. 21).

Si tu vois l'âne de ton ennemi gisant sous le fardeau, dit le Seigneur dans l'Exode, tu ne passeras pas au delà ; mais tu le releveras avec lui : *Si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo* (XXIII. 5).

Supportez vos ennemis, dit saint Grégoire ; mais aimez comme des frères ceux que vous supportez : *Tolerate adversarios vestros, sed ut fratres diligite quos toleratis* (Moral.).